REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI 1 MEDIAVE AUDIOVIZIVE
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Nr. 44 f& prot. Tirané, méod3 .0/ 2019
FTESE PER NEGOCIATE

Drejtuar: Agjencive té Specializuara

N& mbéshtetje t& Vendimit t& K&shillit t& Ministrave, nr. 1195, daté 05.08.2008 “Pér blerjen,
zhvillimin, prodhimin dhe bashképrodhimin, e programeve a t& reklamave pér transmetim
nga operatorét radiotelevizivé ose botim n& median e shkruar dhe pér kontratat, pér kohé
transmetimi, nga organet e administratés shtetérore” dhe Vendimit t& Késhillit t& Ministrave
nr. 292, dat€ 02.05.2012 “Pér miratimin e Strategjisé s& Kalimit nga Transmetimet Analoge
né Transmetimet Numerike”, Autoriteti i Mediave Audiovizive do té realizojé procedurén
“Pér prodhimin e 6 (gjasht€) spoteve informuese, transmetim spotesh né 14 (katérmbédhjets)
website (portale online) me objekt “Informimin e publikut pér procesin e kalimit nga
transmetimet analoge n& ato numerike, me fond limit:12.468.333 leké, pa TVSH.

Nevoja pér prodhimin e spoteve: Nevoja e prodhimit t& spoteve t& reja informuese mbi
procesin e kalimit nga transmetimet analoge n& ato numerike ka lindur pasi, spotet e
méparshme kané qené mé tepér me karakter teknik dhe pér kété arsye ishin té pakuptueshme
nga publiku i gjer&. Spotet q& do t& prodhohen jané t& karakterit informativ/kulturor, té cilat
pérthithen mé thjeshté nga publiku dhe synohet qasja sa mé afér publikut duke pérdorur
grupmosha t€ caktuara, f8mijé/te rritur/ aktors. N& kéto spote &shts ritheksuar se nése nuk
pajisen me dekodera nuk mund t& shikojng kanalet televizive.

Objekti i spoteve do t& jeté: “Informimi i publikut pér procesin e kalimit nga transmetimet
analoge n& transmetimet numerike”.

Numri i Spoteve: Duke iu referuar “Strategjisé s¢ Komunikimit” dhe njoftimit mbi mbylljen
¢ transmetimeve analoge m& datén 1 shtator 2019 n& qarqet Tirang, Durrés dhe Vlors,
kérkohet prodhimi i 6 (gjashtg) tipologji spotesh informuese si mé poshte:

1. Tipologjia e spotit nr. 1 (Reklama Informuese)

Trajtimi i njé varianti klasik ku ndigen t& gjitha etapat g8 duhen kryer pér procesin e
konvertimit né platformén digjitale/numerike, duke vendosur theksin tek réndésia e procesit,
pérfitimet nga ky proces, hapat dhe ¢faré duhet bérg, kostot, evitimi i radhéve t& gjata dhe
afati perfundimtar shoggruar nga njé slogan. N& pah t& dale gjithashtu se, TV i vjetér
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(analog), nuk del jashté funksionit sikurse dhe ilustrimi i dekoder&ve t& jashtém t& televizorit
(analog flat): a) kabulli antenés (pér té dy llojet), b). kabulli analog SCART (pér té dy lojet)
dhe c). kabulli digjital IDMI (pér TV flat screen). Kjo video do t& jeté ilustruese, deskriptive
me animacion, grafiké dhe video, narratuar audiovizualisht nga nj& person. Kohézgjatja e
spotit: jo mé pak se 30 sekonda.

2. Tipologjia e spotit nr. 2 (Spot Jo-konvencional)

Vendosja e njé video spoti 30 sekonda, ku né& 15 sekondat e para n& spot ekrani i televizorit
b&het “blackout” me miza. Mandej shfaqen radhé té gjata dhe panik né dyganet e dekoderave
(pamje filmike reale nga zhvillimet e méparshém, vetém njeréz jo pika shitje apo reklama),
n€ njé hark kohor prej 10 sekondash. M& pas kjo shogérohet me nj& mesazh ndérgjegjésues
mbi nevojén dhe kujtesén e qytetarit se pse duhet t& nxitojn& t& térheqin dekoderin DVB-T2
me qéllim edhe evitimin e radhéve dhe situatave t& panevojshme shogéruar nga slogani dhe
afati. Shembull: Nxito Tani! 1 Shtator 2019 dita e fundit ku ju duhet té béni ripérditésimin e
televizorit tuaj!

3. Tipologjia e spotit nr. 3 (Variant pa aktore)

Si njé variant i mundsh&m &shtg ndértimi i t& gjith& spotit mbi pércjellje informacioni pér
cilésing, siguring e fémijéve, shtimit t8 gamés sé kanaleve; do t& jet& n& qendér t& vémendjes,
si blerja e dekoderit DVB-T2 ashtu edhe momenti kur platforma e re vihet né puné.
Kohézgjatja e spotit: jo mé& pak se 30 sekonda.

4. Tipologjia e spotit nr. 4 (Spot me disa akte - aktorg)

Prodhimi i nj& video me personazhe & trajtojné pérditshméring e tyre me thjeshtési duke
treguar gjith€ procesin dhe réndésing pér t'u transformuar nga analog né digjital p&rmes
dozave t&€ humorit. Ky spot mund t& jet& i ndaré né katér akte me nga 30 sekonda secili (30
sekonda/spot televiziv). I nj&jti personazh pércillet si fmijé, student, kryefamiljarg dhe i
moshuar. N& ¢do akt ai d&shton pér shkak t& mosadaptimit t& televizorit t& tij brenda afatit,
dhe kjo gj& ndikon né momente kyge t& pérditshmérisé sé tij. Mbyllja mund t& jeté — mbaj
Jfjalén...bli dekoderin mos pérfundo/gabo si (personazhi)...data 1 Shtator 2019 éshté shansi
Juaj i fundit.

Personazhet duhet t€ jen& nga mosha 10 vje¢ deri 65 vjeg. Nuk &shté e nevojshme g&
personazhet t& jen& persona t& njohur nga bota e artit apo e jetés shogérore ng Shqipéri.

5. Tipologjia e spotit nr. 5 (Spot teknik)

Eshtz e réndésishme q& brenda njé harku prej 30 sekondave t& trajtohet njé spot televiziv i
cili &sht€ shterues né funksion t& informimit t& qytetaréve nése televizorit t& tyre do t’i duhet
nj€ dekoder DVB-T2 apo televizori i tyre ¢ ka até t€ inkorporuar brenda tij. Kjo mund t&
trajtohet p&rmes njé personazhi me ilustrim. Paraqiten dy raste me televizors t& rinj “flat”,
pérkatésisht pa/me dekoder DVB-T2 t& integruar. N& rastin e paré ilustrohet kérkimi
automatik, i cili nuk nxjerr asnjé kanal. N& rastin e dyt& pas kérkimit automatik dalin t& gjith&
kanalet né transmetim. Paralelisht mund t& integrohet ideja se edhe pse, transmetimet analoge
nuk jang fikur ende n& disa zona t& vendit, pajisja me dekoder DVB-T2 mundéson aksesin
né dy deri né trefish t& programeve pa pagesé.
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6. Tipologjia e spotit nr. 6 (Spot me personazh té njohur)

Konceptimi i nj& video 1 minuté kohé televizive/portale online e cila trajton n& ményré jo
konvencionale nj& personazh popullor ku né gendér t& spotit vendosen dy televizoré né sfond
pérballg njéri-tjetrit me animacion n& nj& sfond t& bardh& ose ambient shtépie/familjar me dy
figura/portrete (¢ personazh) q& komunikojn& me njéri-tjetrin. Brenda televizorit &shté i
njéjti personazh g€ nga njé ané del me pak zhurmé, miza né& ekran dhe jo shumé i qartg.
Ndérkohe€ né televizorin tjetér, i nj&jti personazh qé dégjohet qarté, me figuré t& rregullt dhe
me rezolucion t€ qartd figure. [ dyti, informon t& parin rreth procesit t& digjitalizimit,
pérfitimit nga Ky proces, afatit dhe hapave pér t'u ndjekur me q&llim kalimin pa problem nga
platforma analog né digjital. Ky spot bazohet n& dialog dhe animacion.

Kritere té veganta pér spotet

NE t& gjitha spotet, né& fund, t& shihet qartazi né ekran logo e AMA-s, adresa web e Autoritetit
t& Mediave Audiovizive (AMA) dhe t& dy numrat e Call Center t& vendosur ng dispozicion
pér informimin e publikut mbi procesin e digjitalizimit.

Si dhe slogani: Mjaft mé me analog, kalo né digjital.

(1 shtator 2019) afati juaj i fundit né qarqet (Tiran&, Durrés, Vlorg)*

*kjo piesé té jeté e modifikueshme sipas afateve dhe gargeve gé do té vijojné me kalimin e
transmetimeve nga analog né digjital.

Mesazhet e réndésishme pér t’iu transmetuar publikut:

- Transmetimet digjitale kané filluar né zonén Tirané — Durrés;

- Transmetimet analoge do té ndérpriten shumé shpejt;

- Nése nuk pajiseni me dekoder DVB-T2 nuk do té mund té shihni mé transmetime
televizive;

- Dubhet theksuar se pajisia me dekoder DVB-T2 éshté e detyrueshme vetém pér
transmetimet tokésore;

- Ky dekoder nuk éshté i detyrueshém pér transmetimet satelitore, kabllore dhe IPTV:

- 1é evidentohen gqartazi né ményré vizuale se cilat jané transmetimet satelitore,
tokésore dhe IPTV.

Nevoja pér transmetimin e spoteve n& portale online (website): Pér t& realizuar qé&llimin
¢ fushatés pér informimin e publikut pér kalimin n& transmetimet numerike, shihet e
nevojshme transmetimi i spoteve pérmes web-site (portale online). Edhe n& vendin tong, vitet
e fundit, web-site (portale online) shqiptare, jané kthyer né pika t& réndésishme referimi pér
informimin ¢ publikut, si pér ngjarje t& veganta shogérore e kulturore, ashtu edhe pér
zhvillime gg prekin interesat € nj& publiku gjithnj& edhe mé t& shumtg, si¢ &shté dhe procesi
i digjitalizimit. Transmetimi i spoteve informuese pér digjitalizimin p&rmes web-site (portale
online) do t& térheqé vémendjen e vizitoréve t& tyre pér ké&té zhvillim t& ri mediatik e
shogéror, do t€ ritheksojé réndésiné e procesit t& digjitalizimit; do t& shtojé shikueshméring
e spoteve, do t& zgjerojé e lehtésojé aksesin e publikut né proces; si dhe do t& pérforcojé
informacionin e marré p&rmes mjeteve t& tjera t& komunikimit publik pér vecorité dhe
perfitimet prej digjitalizimit. Gjithashtu, transmetimi i spoteve informuese t&§ AMA-s pér
digjitalizimin pérmes web-site (portale online) synon té informojé vecangrisht até pjesé té
publikut, t& p&rbéré nga grupmosha t& caktuara, t& priré pér t'u informuar nga kéto kanale t&
reja komunikimi dhe jo nga ato t& konsideruara si “klasike”.
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Numri i portaleve online (website): 14 (katérmbédhjet&) website (portale online) mé t8 mira
né treg.

Kohézgjatja e transmetimit t& spoteve né portale: Pér njé periudh& 6 muaj.

Audienca e Targetuar: Publiku shqipfolés i interesuar né k&t€ proces.

Ményra e transmetimit né portale: Do t& kryhet pérmes njg foto reklamuese me pérmasa
minimalisht 100 x 100 px. Klikimi i késaj fotoje t& delegon tek faqja zyrtare e AMA-s, ku do
t& gjenden spotet pér fushatén e informimit t& publikut pér procesin e digjitalizimit.

Vendosja e fotos reklamuese: Vend i dukshém n& momentin kur hapet fagja kryesore e
portalit.

Fondi limit i pércaktuar: 12.468.333 leké pa TVSH.
Periudha e realizimit té spoteve: 20 dit& kalendarike nga data e nénshkrimit t€ kontratés.

Periudha e transmetimit té spoteve né portale: 6 muaj, duke filluar nga data e dorézimit
t& tyre n€ AMA.

» Dokumentacioni ligjor qé duhet paraqitur si kriter kualifikues

1. Nj& dokument gé vérteton se:
a) subjekti nuk &shté& n& proces falimentimi, (statusi aktiv);
b) fusha e veprimtarisé s& subjektit 8shté& objekt i kontratés.

Kérkesat si mé sipér, plotésohen me dorézimin e Ekstraktit Historik p&r t€ dh&nat e subjektit
tregtar t& l1&shuar nga Qendra Kombétare e Biznesit (QKB).

2. Nj& dokument q& vérteton se subjekti:
a) nuk &shté dénuar pér shkelje penale;
b) nuk &shté dénuar me vendim té gjykatés s& formés s& prerg, q&€ lidhet me aktivitetin
profesional.

Kérkesat, si mé sipér, plotésohen me vetédeklarimin e subjektit, sipas Shtojcés 1 “Deklaratg
mbi Gjendjen Gjyqé&sore”, bashkélidhur.

3. Njé dokument qé& vérteton se subjekti:
a) ka plotésuar detyrimet fiskale,
b) ka paguar té gjitha detyrimet e sigurimeve shoggrore, t& l&éshuar nga Administrata
Tatimore.

Kéto kritere (pikat 1, 3) duhet te vértetohen pérmes dokumenteve té I&shuar jo mé paré
se tre muaj nga dita e hapjes s€ ofertés.

Kapaciteti ekonomik dhe financiar:
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1. Kopje t€ certifikuara t&€ bilanceve, t& paragitura dhe konfirmuara nga organet tatimore pér
vitet 2016 dhe 2017.

2. Kopje t& deklaratave t& xhiros mesatare vjetore pér 2 vitet e fundit 2016 dhe 2017, e cila
18 jetd t& paktén sa 20% e vlerés t& fondit limit,

3. Déshmi nga agjencia e specializuar pér shérbime t& s& njéjtés natyré t& realizuara gjaté 3
(tre) viteve t& fundit t& aktivitetit t& operatorit, t& vértetuara me kontrata dhe vértetime
realizimi pér kéto kontrata dhe/ose fatura tatimore.

4. Deklarim nga agjencia e specializuar pér portalet pérmes t& cilave do t& ofrohet shérbimi
1 transmetimit t& spoteve. (sipas Shtojca Nr. 2, bashkélidhur “Formulari i Ofertés™).

Té gjithé dokumentet duhet té jené origjinalé ose kopje té noterizuara té tyre dhe té jeté
léshuar jo mé paré se 3 muaj nga data e thvillimit té procedurés. Rastet e mosdorézimit té
njé dokumenti, ose t¢ dokumenteve té rreme e té pasakta, konsiderohen si kushte pér
skualifikim,

Kriteret e vlerésimit

Kushtet ¢ vecanta, pér pérzgjedhjen e organeve t& masmedias/agjencive t& specializuara,
jané:

a) organi i masmedias/agjencia e specializuar (ndérkombétar/e, kombétar/e, vendor/e);

b) ¢mimi i ofruar nga organi i masmedias/agjencia e specializuar;

20 piké - Agjencia q& rezulton me vlergn mé t& larté t& kontratave t& ngjashme.
Vlerésimi i subjekteve t& tjeré do t& llogaritet me pérgindjen q& vlera e
kontratave t€ ngjashme z& n& raport me vlerén e kontratave t& agjencisé
vlergsuar me 20 piké.

80 piké - Shogéria q& ofron ¢mimin mé t& ulét p&r prdhimin e spoteve dhe transmetimin
né portale online.

Oferta ekonomike do t& dorézohet né pérputhje me shtojc&n Nr. 2, bashkélidhur kétij
procesverbali, (Formulari i Ofertés).

T& interesuarit duhet t& dorézojné ofertén origjinale si dhe dokumentacionin e kérkuar mé
sipér té& futur né nj& zarf jotransparent, t& mbyllur, t& vulosur dhe firmosur me emrin dhe
adresén e ofertuesit.

Pér kété procedurg do t& pérzgjidhen agjencits e specializuara, t& cilat operojné né fushén e
marketingut dhe prodhimit t& spoteve, pjesé e késaj ftese pér negociaté, t& cilat do t& jens

profesioniste, t& njohura dhe me njé eksperienc disa vjegare né treg, né fushén e krijimit dhe
prodhimit t& reklamave, t& cilat merren me prodhimin e kétij lloj sh&rbimi,.

Komisioni i ndjekjes s& procedurave dhe hartimit t& dokumenteve vendos gé data
pérfundimtare pér paraqitjen e kérkesés dhe dokumentacionit nga agjencité e
specializuara Eshté data 30.01.2019, ora 11:00 prané Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive
(AMA).
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Ofertuesit kan& t& drejté t&€ marrin pjesé né& procesin e hapjes sé ofertave. Operatorét
Ekonomiké duhet t& dorézojné kérkesén origjinale dhe dokumentacionin pérkatés, t& futur né
njé zarf jotransparent, t&€ vulosur dhe firmosur me emrin dhe adresén e operatorit dhe t&
shénuar:

“FTESE PER NEGOCIATE” DHE “MOS E HAPNI, ME PERJASHTIM TE
RASTEVE KUR ESHTE I PRANISHEM KOMISIONI I VLERESIMIT TE
OFERTES DHE JO PARA DATES 30 JANAR 2019, ora 11:00”.

Dokumentacioni duhet t& dorézohet nga pérfaqésuesit e shoqérive zyrtarisht prané Autoritetit
t&¢ Mediave Audiovizive ose dorazi para Komisionit né datén dhe orén e pércaktuar né
adresén si mé poshté vijon:

Emri: AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE
Adresa: Rr. “Papa Gjon Pali II”, Nr. 15, 1010, Tirané
Tel/Fax: 04 2233006

Adresa e Internetit: www.ama.gov.al

Né emér té: Sekretarit t& Pérgjithshém, Vera Mugo
E-mail info@ama.gov.al

Data pérfundimtare pér paraqitjen e kérkesés dhe dokumentacionit &shté data
30.01.2019, ora 11:00, prané Autoritetit t&¢ Mediave Audiovizive.

K&té ftesé pér negociaté mund t’a gjeni dhe né faqgen e internetit t& Autoritetit t& Mediave
Audiovizive, n& adresén http:/www.ama.gov.al.

Jemi ne pritje te konfirmimit tuaj pér negocim.

SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Vera co
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Shtojeca 1

DEKLARATE MBI GJENDJEN GJYQESORE

Deklaraté e operatorit ekonomik pjesémarrés né procedurén e prokurimit q& do t& zhvillohet
né daté nga Autoriteti Kontraktor me objekt
me fond limit

Uné i nénshkruari me cilésing t& operatorit ekonomik
deklaroj se:

e Operatori ekonomik nuk €shté dénuar pér shkelje penale.

e Operatori ekonomik nuk é&shté dénuar me vendim t&
gjykatés s& formés s& preré, qé lidhet me aktivitetin profesional.

Data e dorézimit té deklaratés

Pérfaqésuesi i ofertuesit

Nénshkrimi

Vula
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Shtojea 2

FORMULARI I OFERTES

Emri i Ofertuesit

Pér: [ 7

Objekti: “Prodhimi i 6 (gjashté) spoteve informuese, transmetim spotesh né 14
(katérmbédhjet&) website (portale online) me objekt “Informimin e publikut pér
procesin e kalimit nga transmetimet analoge né ato numerike””.

Nr. Pérshkrimi i Shérbimeve Sasia Cmimi Cmimi Afati
Niési Total
| Spot (Tipologjia 1) 1
2 Spot (Tipologjia 2) 1
3 Spot (Tipologjia 3) 1
4 Spot (Tipologjia 4) 1
5 Spot (Tipologjia 5) 1
6 Spot (Tipologjia 6} 1
7 Transmetim n& website 14
(portale online pér 6 muaj)
Cmimi Neto
TVSH (%)
Cmimi Total

Lista e 14 websiteve (portaleve online):

Emértimi portalit

2
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Nénshkrimi i ofertuesit
Vula
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